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صورتجلسه دفاع از پایاننامه

ا



گواهی اصالت نشر و حقوق مادی و معنوی اثر

 دانشجوی رشتهی مدیریت فناوری اطلعاــات870005220اینجانب نیما ریاحی به شماره دانشجویی 
مقطع تحصیلی کارشناسیارشد تأیید مینمایم که کلیه نتایج این پایاننامه حاصل کار اینجانب و بدون
هرگونه دخل و تصرف است و موارد نسخهبرداریشده از آثار دیگران را با ذکر کامل مشخصات منبع
ذکر کردهام. بدیهی است مسئولیت تمامی مطالب که نقلقول دیگــران نباشــد را بــر عاهــدهی خــویش

میدانم و جوابگوی آن خواهم بود.

نام و نام خانوادگی: نیما ریاحی
تاریخ و امضاء:

ـات870005220اینجانب نیما ریاحی به شماره دانشجویی  ـاوری اطلعـا ـدیریت فنـ  دانشجوی رشته مـ
مقطع تحصیلی کارشناسیارشد گواهی مینمایم چنانچه بر اساس مطالب پایاننــامهی خــود اقــدام بـه
انتشار مقاله، کتاب و... نمایم، ضمن مطلع نمودن استاد راهنما، با نظر ایشان نسبت به نشر مقاله، کتاب

و... و به صورت مشترک و با ذکر نام اساتید راهنما و مشاور خود مبادرت نمایم.

نام و نام خانوادگی: نیما ریاحی
تاریخ و امضاء:

کلیه حقوق مادی مترتب از نتایـج مطالعــات، آزمایشهــا ونـوآوری ناشـی از پژوهــش موضــوع ایــن
پایاننامه متعلق به دانشگاه پیامنور میباشد.

۱۳۹۱تیر
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تقدیم به:

پدر،
     مادر

 و
     برادر عازیزم

و همهی آنان که:
اهل «یافتن»اند و نه اهل «بافتن»

ج



تشکر و قدردانی

وظیفهی خود میدانم سپاسگزار تمام آنهایی باشم که در این دورهی ارزشــمند بودنشــان و امیدشــان
راهگشای من بود؛ خانوادهی عازیزم که همانند تمام روزهای گذشته با صبر و حوصله در کنارم بودند.
استادان عازیز و گرانقدر راهنما و مشاور، جنــاب آقایــان دکــتر حســینیمطلق، دکــتر تیمورپــور، دکــتر
کریمزادگان مقدم و دکتر وحدت که با تلشهای بیشائبه خـود در انجـام ایـن پایاننـامه مـرا یـاری
نمودند و به هنگام نیاز برای حل مشکل از هیچ کمکی دریغ نورزیدند. به موجب این ناچیز که در راه

عالم و تحقیق حاصل شده است، همواره قدردان آنان خواهم بود.

از مدیریت و عاوامل محترم بیمارستانهای فوقتخصصــی محــب و هاشــمینژاد، بهخصــوص جنــاب
ـت آقایان دکتر اعاتمادیان، دکتر شادپور، دکتر طالبی، مهندس صفاری، و جناب آقای اسدی، نیز به جهـ
همکاری صـمیمانه و آشـنا نمـودن اینجـانب بـا محیـط بیمارسـتان و داروخـانهی آن و همچنیــن در

اختیارگذاشتن دادههای موردنیا ِز پژوهش تشکر ویژه دارم.

همچنین تشکر و قدردانی مینمایم از استاد گرانقدر جناب آقای دکتر ســپهری، عاضــو هیئــت عالمــی
محترم دانشکده مهندسی صنایع دانشگاه تربیت مدرس، که اجازهی حضور در کلس درس،  جلسات

همافزایی و استفاده از دانششان را به اینجانب اعاطا فرمودند.

د



چکیده

بیمارستان به عانوان یك سازمان پیچیده و ارائهکننده خدمات سلمتی کــه بــا جــان و ســلمت جــامعه
سروکار دارد نیازمند مدیریتی عالمی و کارآمد است. در میان بخشهای مدیریتی مختلــف بیمارســتان،
مدیریت هزینهها یکی از بخشهای مهم و نیازمند توجه ویژه میباشــد. از آنجــا کــه موجودیهــا، و
بهطور خاص موجودیهای داروخانه که بیشتر شامل داروها و لــوازم مصــرفی پزشــکی میباشــد، در
ـزینهای ـا صــرفهجوییهای هـ تمامی بخشهای بیمارستان وجود دارند، مدیریت صحیح و کارآی آنهـ
قابلتوجهی را برای بیمارستان و مدیریت آن به همراه خواهد داشت. یکــی از اجــزاء مــدیریت بهینــه
موجودی، سیستم پیشبینی کارآمد میباشد. در نتیجهی پیشبینی دقیقتر تقاضا و مصرف موجودیها،
به طور خاص موجودیهای داروخانه، مزایایی مانند کاهش هزینههای مرتبط با موجودیها و کــاهش
کمبودهای موجودی حاصل خواهد شد. با این حال، اکثر مدیران داروخانههای مســتقل و بیمارســتانی
در ایران از روشهای سنتی و یا شهودی جهت پیشبینی مصرف موجودیهایشــان اســتفاده میکننــد.
بنابراین، هدف پژوهش حاضر، بهکارگیری روشــی نــو، خلقــانه و دقیــق بــرای پیشبینــی داروهــا و

لوازممصرفی اتاق عامل (که بخشی از موجودیهای داروخانه هستند) است.

جهت انجام پیشبینی مصرف اقلم مصرفی اتاق عامل بیمارســتان، نیازمنــد داشــتن دادههــای گذشــته
ـی مصرف هر دارو میباشیم. به همین منظور، دادههای اعامال جراحی یكسال بیمارستان فوقتخصصـ
محب، که از مراکز بیمارستانی مهم در ایران است، را جمعآوری نمودیم. برای انجام پیشبینیها، پــایه
کار را بر مبنای مدلهای آمیخته بنا نهادیم. در واقــع، مــدل آمیختهی انتخــابی ایــن پژوهــش، حاصــل
ترکیب دو نوع مدل خطی (آریما) و غیرخطی (شبکههای عاصبی مصنوعای) اســت. ایــن نــوع مــدلها
دارای ویژگی استفاده از مزایا و تواناییهای هر دو نــوع مــدل خطــی و غیرخطــی جهــت شــناخت و
پیشبینی دقیقتر رفتار دادههای سریزمانی هستند. در گام ساخت مدلهای پیشبینی، دو نوع مدل را
مورد بررسی و مقایسه قرار دادیم: الف) متدلوژی آریما برای پیشبینی سریهای زمــانی، و ب) مــدل
ترکیبی آریما و شبکههای عاصبی مصنوعای. نتایج بررسیهای این پژوهش، برتری مدل ترکیبی نســبت

به متدلوژی آریما را نشان میدهند.

بیمارستان، داروخانه، اتاق عامل، دارو، لــوازم مصــرفی، ســریهای زمــانی، پیشبینــیواژگان کلیدی: 
مصرف، دادهکاوی، شبکه عاصبی مصنوعای، مدل آمیخته

ه
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مقدمه ١فصل 



مقدمه - ۱فصل 

در این فصل، مقدمهای در ارتباط با پایاننامه حاضر جهت ارائهی بینشی کلی به خواننده در رابطـه بــا
ـام پژوهش و حوزهی مرتبط با آن آورده میشود. این فصل با توضیح در مورد سابقه و ضــرورت انجـ
پژوهش آغاز شده و بــا ارائهی توضــیحاتی در مــورد تعریــف مســاله و ســوالهای اصــلی پژوهــش،
فرضیهها، اهداف، کاربردهای متصور، و استفادهکنندگان از نتایج آن ادامه مییابد. در پایان این فصــل،

آرایش و ساختار کلی پایاننامه ارائه میشود.

مقدمه١.١ 
بیمارستان به عانوان یك سازمان پیچیده و ارائهکننده خدمات سلمتی کــه بــا جــان و ســلمت جــامعه
سروکار دارد نیازمند مدیریتی عالمی و کارآمد است، بنابراین ضرورت و اهمیت پرداختن بــه موضــوع
مدیریت بیمارستانی را میتوان در جایگاه ویژه این سازمان در ارتقای سلمت جامعه و توسعه عادالت
اجتماعای ، بررسی کرد. صرف بخش عامدهای از منابع بخش سلمت در حوزه بیمارستان، محــدودیت
منابع -که با سیر صعودی هزینههای خــدمات ســلمت هــر روز بیشــتر آشــکار میشــود- و افزایــش
تقاضای جامعه برای خدمات بیمارستانی با کیفیت مطلوبتر نیازمند ایجاد یك نظام مدیریتی منســجم

در حوزه بیمارستانی است.

در میان بخشهای مدیریتی مختلف بیمارستان، مدیریت هزینهها یکــی از بخشهــای مهــم و نیازمنــد
توجه ویژه میباشد. هزینههای بیمارستانی شامل مولفههای گوناگونی از جملــه هزینههــای مرتبـط بـا

منابع انسانی، هزینههای مرتبط با موجودیها، هزینهی داراییها و سرمایهها، و... است.

از آنجا که موجودیها، و بهطور خاص موجودیهای داروخــانه کــه بیشــتر شــامل داروهــا و لــوازم
مصرفی پزشکی میباشد، در تمامی بخشهای بیمارستان وجود دارند، مدیریت صحیح و کارآی آنها
صرفهجوییهای هزینهای قابلتوجهی را برای بیمارستان و مدیریت آن به همراه خواهد داشت. یکــی
از اجزاء مدیریت بهینه موجودی، سیستم پیشبینـی دقیـق و کارآمـد میباشـد. در نـتیجهی پیشبینـی
دقیقتر تقاضا و مصرف موجودیها، به طور خاص موجودیهــای داروخـانه، مزایـایی ماننـد کــاهش

هزینههای مرتبط با موجودیها و کاهش کمبودهای موجودی حاصل خواهد شد.
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با توجه به اهمیت دقت پیشبینی، در این پژوهش بر آن شدیم تا با رویکردی جدید بــر ارتقــا ســطح
دقت پیشبینی (و درواقع کاهش خطای آن) مصرف داروهــا و لوازممصــرفی اتــاق عامــل بیمارســتان

 ملحظه خواهید نمود.4 و ۳تمرکز نماییم، که نتایج را به تفصیل در فصلهای 

تعریف مساله و بیان سوالهای اصلی پژوهش١.٢ 
ـا چگونه میتوان با رویکردی جدید مصرف داروها و لوازممصرفی اعامال جراحی یك بیمارستان را بـ

دقت بیشتر (به عابارت دیگر، خطای کمتر) پیشبینی کرد؟

در واقع، در این پژوهش، تمرکز را بر حوزهی بهداشت و سلمت، و به طــور خــاص بیمارســتانهای
دارای عامل جراحی قرار دادیم. در بیمارستان به سراغ بخش موجودی داروخــانه رفتــه و از آن میــان،
قسمت مرتبط با داروها و اقلم مصرفی اتاق عامل را برگزیدیم و بر بهبود پیشبینی مصرفشان متمرکز

شدیم.

فرضیهی پژوهش١.٣ 
خطای پیشبینی مصرف داروها و لوازممصرفی اتاقعامل با ترکیب نمودن مدلهای خطی و غیرخطی

پیشبینی سریهای زمانی و استفاده از مزایای هر دو نوع مدل کاهش مییابد.

هدف پژوهش١.٤ 
بهبود دقت (یا کاهش خطای) پیشبینی مصرف داروها و لوازممصرفی اتاق عامل

کاربردهای متصور از پژوهش حاضر5.١ 
بــرای افزایــشالف) کمك به مدیر داروخانه در ارتباط با برآورد میزان مصرف داروها و لوازممصرفی 

کارآیی و اثربخشی سیستم داروخانه (مدیریت بهینه موجودی)

ب) کمك به قیمتگذاری دقیقتر و منصفانهتر هزینهی انجام عامل جراحی و بعض ًا کاهش هزینههای
جراحی (با توجه به اینکه لوازم و داروهای مصرفی بخشی از این هزینه را تشکیل میدهند)
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استفادهکنندگان از نتیجهی پژوهش6.١ 
کلیهی بیمارستانها و مراک ِز درمــانی کــه در آنهــا اعامــال جراحــیبیمارستان فوق تخصصی محب و 

ـر صورت میپذیرد. در سطحی وسیعتر، تمامی سازمانها و شرکتهایی که سیاستگذاریشان مبتنی بـ
پیشبینی تقاضا و یا پیشبینی فروش باشد.

چارچوب پژوهش7.١ 
در این پژوهش، پس از تعریف مسأله و سؤال پژوهش، مرور ادبیات جــامعی در ارتبــاط بــا حــوزهی
ـام ـا انجـ پژوهش صورت پذیرفت. سپس، تحلیل اکتشافی با هدف شناخت بهتر طبیعت و رفتار دادههـ

 آورده شده است). در قـدم بعـدی (سـاخت مـدلهای پیشبینــی4شد (جزئیات این مرحله در فصل
مصرف)، همانطور که از عانوان آن برمیآید، هدف پیشبینی مقادیر مصرف دنبال شد. نهایت ًا، نتایج هر

 نمــایش شــماتیکی از چــارچوب۱-۱مرحله (مخصوص ًا فاز پیشبینی) مورد بحث قرار گرفتند. شکل
پژوهشمان میباشد.

جنبهی جدید بودن و نوآوری طرح پژوهش8.١ 
این پژوهش هم از لحاظ عاملی و هم از لحاظ تئــوری دارای نوآوریهــایی میباشــد. از آنجــایی کــه
مسئلهی پژوهش را با توجه به مشکل و نیاز موجود در بیمارســتان تعریـف کردهایــم و بــا جمعآوری
ـای ـه نیازهـ دادههای واقعی از سازمانی واقعی (بیمارستان فوقتخصصی محب) سعی در پاسخگویی بـ
مدیریتی آن داشتیم، میتوان گفت که نوآوری عاملی داشته است. از سوی دیگر به دلیل ارائهی روشی
جدید برای پیشبینی مصرف داروها و لوازم مصرفی اتاق عامل بیمارستان (با استفاده از ترکیب کــردن
مدلهای خطی و غیرخطی پیشبینی سریهای زمانی)، پژوهــش حاضــر دارای نــوآوری تئــوری نیــز

میباشد. این موارد به طور دقیقتر و با جزئیات بیشتر در فصل پنجم توضیح داده خواهند شد.

 پایاننامهساختار9.١ 
ـه5پایاننامهی حاضر شامل  ـده ارائـ  فصل میباشد. در فصل اول سابقه و ضرورت پژوه ِش انتخابشـ

میگردد. این فصل با تعریف مســأله و بیــان ســوالهای پژوهــش، هــدفهای پژوهــش، کاربردهــای
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پژوهش، و استفادهکنندگان از نتایج پژوهش ادامه مییابد، و با بیــان جنبهی جدیــد بــودن و نــوآوری
طرح پژوهش به پایان میرسد.
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